平成18年10月10日

健康づくり、介護予防事業実践施設長　様

ＮＰＯ法人佐久平総合リハビリセンター

理事長　林　英俊

認知・寝たきり予防の実践サミット～佐久平からかんがえよう会２～の開催について（通知）

拝啓　仲秋の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

突然の御案内誠に恐縮ではございますが、長野県北信・東信で行われる介護予防イベントの案内を致したく、本状を差し上げる次第でございます。

当ＮＰＯ法人では、別紙の実施要綱により標記サミットを開催致します。つきましては、貴施設関係職員への周知及びご参加をお願いできれば幸いでございます。

まずは略儀ながら書中をもちましてご挨拶申し上げます。　　　　　　　　　　　　　　　　敬具

担当　ＮＰＯ法人佐久平総合リハビリセンター

諏訪直人、飯島圭子

TEL・FAX0267-68-7277
「認知・寝たきり予防の実践サミット～佐久平からかんがえよう会２」実施要綱

＜会の主旨＞

　長野県内で行われている、過去１５年間に渡る行政や、事業所に指導協力を行ってきた我々、もしくは専門家が、軽井沢に集結し、認知症予防・寝たきり予防・転倒予防・など介護予防として行われている事業の事例報告及びその移り変わりの背景をたどっていく。

　長野県という多種多様にわたる地域・環境で行われた事業を振り返り、全国の関係者の意見交換場とし、日々の業務及び、地域活動に生かされることを目的に実施する。

＜関係組織＞

主催：NPO法人佐久平総合リハビリセンター

協賛：軽井沢町社会福祉協議会

＜開催日程・会場＞

平成18年12月2日（土曜日）3日（日曜日）

軽井沢町中央公民館　長野県北佐久郡軽井沢町長倉2353-1

＜会の内容＞

平成18年12月2日（土曜日）

12：30
受付開始

13：30
開会

13：40
「地域で取り組む介護予防」

NPO法人佐久平総合リハビリセンター　副理事　中村　崇

15：00
休憩（パネル展示）

15：30
「地域住民活動報告会」３団体からの事例報告　およびディスカッション

17：20
12月3日の諸連絡

17：30
1日目終了

平成18年12月3日（日曜日）

9：00
受付開始

9：30
2日目の開会

10：00
ブースセッション

Let’sTry!

◇太極拳　　未定

· ピラティス　伊藤先生

· チェアーエクササイズ　諏訪先生

· ボクササイズ　柳澤先生（1人1つの運動に参加出来ます。）

11：00
Booth１…　Music　therapy　北畑先生

Booth２…　回想法　宮本先生

Booth３…　Art　therapy　西田先生（1人1つのセラピーに参加出来ます。）

12：00
ディスカッション・まとめ

13：00
閉会

＜参加申し込み方法＞

参加料：2日間　10000円（宿泊希望の方は、1泊朝食付きで15000円ラフォーレ軽井沢）

　　　　1日のみの御参加の方は、各日5,000円とさせていただきます。

交流会参加費：5,000円

※宿泊代は当日ホテルにてお支払いとなります。

振込先：八十二銀行岩村田支店（店番号381） 普通預金 724914
  口座名義  ＮＰＯ法人佐久平総合リハビリセンター　代表者　林　英俊

申込方法：申込用紙（別紙1）記入し、振込済を証明する用紙の写しを添付しFAX(0267-68-7277)

にて送信をお願いいたします。ＦＡＸ着と入金済が確認でき次第、こちらから受領確認書を返信します。尚、FAXをお持ちでない場合は郵送でお願い致します。

· FAX送信後、3日たっても返信がない場合は確認のお電話をお願いいたします。

問合せ先：NPO法人佐久平総合リハビリセンター

TEL　026-224-1559　担当　諏訪

FAX　0267-68-7277　担当　飯島

申込締切：11月18日（土）但し、定員が150名に達し次第、締め切りとさせて頂きます。

持ち物：運動着・上履きをご持参下さい。両日とも動きやすい服装でお越し下さい。

※職場のご都合により請求書発行後お振込み、又は、後日お振込みを希望される方は（別紙1）点線枠内の項目にご記入後、FAXを送信してください。お振込をされた方は不要です。

NPO法人佐久平総合リハビリセンター宛（FAX　0267-68-7277）　　（別紙1）

「認知・寝たきり予防の実践サミット～佐久平からかんがえよう会２」参加申込用紙

申込日　平成18年　　月　　日　　　　　　　　　　　（もれなくご記入ください）

お名前（ふりがな）
（年齢　　　）

所属

役職名及び資格

主な業務内容

連絡先住所

E-mail
               @

領収書
· 当日、領収書を希望される方のみご記入ください。

□希望する（宛名　　　　　　　　　　　　　　　　）

参加希望日
2日間　・　２日(１日目)のみ　・　３日(２日目)のみ

参加希望（2日目）
Let’Try!　第1希望

　　　　　第2希望

Therapy　第1希望

　　　  　第2希望

事例発表・

パネル展示
事例発表希望　有

（テーマ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

展示希望　有・無

交流会参加希望
12月２日プログラム終了後（参加費5000円）　有・無

宿泊希望
12月2日（1泊朝食つき15000円）　　 　　　有・無

送迎希望
会場からホテルまで　　　　　　　　　　　　　有・無

合計金額
　　　　　　　　　　　円　　トータルの金額をご記入下さい

この枠内に、振込済証明用紙を添付の上で複写し、FAXにて送付してください。

下記項目は職場などの都合により請求書発行後お振込、又は、後日お振込を希望

される方のみご記入下さい。

入金予定日
平成18年　　　月　　　日

請求書の宛名

請求書の件名　(希望)

請求書の郵送先
〒　　　　－

住所

後日お振込を希望

される理由をお書

きください。

講師紹介

未定　　　　　　　　　　　　　　　　　　　太極拳担当
テーマ：「太極拳で介護予防」
伊藤　真弓　先生　（イトウ　マユミ）　　　ピラティス担当

テーマ：「心も体もスッキリ！！ピラティス体操」
☆ピラティススタジオ　ＡＱＵＡ代表
☆Pilates Matwork Exercises・Equipment Exercise（マット・マシーン）トレーナー・日本Pilates協会　正会員

自身が病を患いリハビリを兼ねながらエクササイズを続けたいと考えていたときにピラティスと出会い、単身渡米をきっかけに　Pilates Matwork Exercises("Physical Mind Institutel"より）資格を取得。海外から帰国後も解剖学、Burtenieff Fundamental、ヨガなどの様々なボディーワークを通じ身体について知識を深めると共に、Pilates Equipment Exercise and Technique of Training 資格を取得。帰国後、都内ピラティス・ヨガ・ダンススタジオでピラティストレーナーを務めた経験を活かしつつ、現在、長野・軽井沢・東京・その他の地域を中心にピラティストレーナーとして多くのクライアントのケアに努める。

フジテレビ”笑っていいとも”をはじめ、全国紙”ソトコト”、ゴルフ雑誌”ワッグル”など、数多くのTV・出版物にて紹介。現在、民法ＳＢＣ夕方情報番組”キャッチ！”にてレギュラー出演中。

諏訪　直人　先生　（スワ　ナオト）　　　　チェアーエクササイズ担当
テーマ：「座ってそのまま、気軽に有酸素運動！」
☆健康運動指導士・(財)日本ウォーキング協会公認フィトネスウォーキング指導員

　ＭＤＥ(バランスディスクエクササイズ)認定インストラクター

　平成６年長野に移住しスキー場パトロールにて救急隊員を行いながらスポーツインストラクターの活動を展開。その後長野市のスポーツクラブにてトレーナー、支配人を経験する。この頃から競技スキーを行い県内大会に多数参戦する。

平成１２株式会社レッツに入社。ウェルネス事業部にて生活習慣病予防、介護予防のための運動および生活指導を行なう他、スポーツ大会、イベントなどの企画運営も手掛け、愛知、岐阜、三重、長野を中心に活動を展開。

平成１７年３月「有限会社Body　Conditioning　Factory」を設立。県内、北信・東信・中信地区にて各自治体、その他企業、団体の主催する健康づくり、介護予防事業の運動・生活指導を行う。平成１８年４月にNPO法人佐久平総合リハビリセンター、理事に就任。現在に至る。現在は、県内各地域（大よそ２５市町村）の運動指導に加え、地域運動指導者向けに、介護予防運動指導の研修会及びセミナーの講師、北信・東信を中心に毎月ウォーキング教室を開催しこだわりのウォーキング指導を行う。この夏よりストックを用いたノルディックウォーキングの指導も始める。
柳澤　和也　先生（ヤナギサワ　カズヤ）　　　ボクササイズ担当
テーマ：「内臓脂肪をノックアウト！ボクササイズ-初級編-」
☆臨床検査技師・健康運動指導士・ヘルスケア・トレーナー
経　歴：東京医学技術専門学校　臨床検査科卒
長野県小県郡長和町出身。専門学校を卒業後、長野厚生連佐久総合病院臨床検査科に就職。現在に至る。5年ほど前、糖尿病患者様とのふれあいから、生活の中の「身体活動」の少なさを実感。自分にも検査業務以外で何か出来ないかと考え、運動指導の資格を所得。
　現在、病院での検査業務のほか、病院内外の糖尿病患者様に対する運動指導や地域での健康講座、町の保健・介護予防事業などで活動。検査値なども織り交ぜ「心と身体の健康を楽しい運動から」をモットーにさまざまな世代の皆さまに支援を行なう。
北畑　道子　先生　（キタハタ　ミチコ）　　　Music　therapy担当

テーマ：「歌って、笑って、感じて、元気」
☆日本音楽療法学会認定　音楽療法士

大阪音楽大学短期大学部、音楽専攻科卒

兵庫県公立中学教員を経て、私立精神神経科病院において入院患者に対する音楽療法を9年半

行なう。1997年より長野県で活動開始する。現在、精神障害者デイケア、知的障害者デイケア、高齢者デイサービス、佐久市国保浅間総合病院などで定期的なセラピーを実施。音楽療法の指導、講演、執筆活動を行なう。

宮本　典子　先生（ミヤモト　ノリコ）　　　　　　回想法担当
テーマ：「認知症　こころの理解とかかわり方　回想法の取り組み」
☆慶成会老年学研究所研究員、新宿一丁目クリニック臨床心理士

聖心女子大学文学部歴史社会学科人間関係卒業

共著「認知症と診断されたあなたへ」医学書院

西田　清子　先生（ニシダ　キヨコ）　　　　　　　Art　therapy担当
テーマ：「地域で実践・かんたん芸術療法」
☆（株）芸術造形研究所取締役

　内閣府認証特定非管利活動法人　日本臨床美術協会常務理事・事務局長

　東北福祉大学感性福祉研究所研究員・アートセラピーコーディネーター

北海道北見市生まれ。北海道武蔵女子短期大学教養科卒業　北海道教育研究所資料室、北海道銀行業務部ご相談センターで経済学資料収集担当、名古屋市蓬左文庫、東京大学東洋学研究所で摸籍目録編纂、日本キリスト教短期大学図書館、東京キリスト教大学図書館顧間を経て１９９６年より現職。芸術家をプロデュースする傍ら「芸術で認知症を癒す臨床美術」をスタートする。

アートセラピーコーディネーター、図害館のエキスパートとしても講演、執筆など活躍中。

著書「図書舘をＰＲする」。共著「臨床美術」「アクティビティで使えるかんたん芸術療法」「臨床美術のすすめ」